ПРОТОКОЛ №2
заседания межведомственной комиссии по снижению задолженности

по налоговым и неналоговым платежам за 2 квартал

18.06.2024 11.00 г. Сосновоборск

Состав Комиссии: приведен в приложении № 1 к настоящему протоколу.

Руководитель управления планирования
и экономического развития администрации
города, заместитель председателя комиссии

Главный специалист отдела развития
предпринимательства и труда УПЭР
администрации города, секретарь комиссии

Е.А. Малышева

Е.Ю. Сметанина

Присутствовали:

Руководитель управления градостроительства,
имущественных и земельных отношений
администрации г. Сосновоборска» Н.Е. Свентицкая

Начальник юридического отдела
управления делами и кадрами

Начальник бюджетного отдела
финансового управления администрации
города Сосновоборска

А.А. Власенко

О.В. Григорьева

Уполномоченный по защите прав
предпринимателей в городе Сосновоборске Н.А. Бурцева

Повестка заседания:
1. О задолженности сотрудников организаций, зарегистрированных

на территории города Сосновоборска, у которых по состоянию на 14.03.2024
имеется задолженность по налоговым платежам.

2. Об отсутствии у сотрудников организаций, зарегистрированных
на территории города Сосновоборска, личных кабинетов налогоплательщика
для физических лиц.

3. О задолженности юридических лиц, зарегистрированных на
территории города Сосновоборска с суммой задолженностью по налоговым
платежам более 100 тыс.руб..

По первому вопросу:
В целях снижения задолженности перед бюджетной системой по

данным, предоставленными Межрайонной ИФНС России № 1 по

Красноярскому краю, организациям, у сотрудников которых по состоянию на
14.03.2024 имелась задолженность по налоговым платежам, были направлены
32 информационных письма о необходимости погашения имеющейся
задолженности (исх. от 02.05,2024 № 1637).

По состоянию на 31.05.2024 пояснения по проведенным мероприятиям,
направленным на побуждение к погашению налоговой задолженности
сотрудников, поступили от 27 организаций.

По анализу проведенной работы с учреждениями города, от которых
поступили пояснения, можно сделать вывод, что количество сотрудников, у
которых имеется задолженность по налоговым платежам, уменьшилось (УО-
на 84%, УКСТМ - на 71%).

Решили:
Продолжать разъяснительную работу с сотрудниками организаций,

имеющих задолженность по имущественным налогам с целью ее погашения.
Решение комиссией принято единогласно.

По второму вопросу:
В целях информирования сотрудников организаций,

зарегистрированных на территории города Сосновоборска, не имеющих
личных кабинетов налогоплательщика для физических лиц, было направлено
41 информационное письмо о необходимости регистрации сотрудников в
сервисе «Личный кабинет налогоплательщика» (исх. от 31.05.2024 № 2088).

По состоянию на 13.06.2024 пояснения о проведенной работе по
информированию сотрудников о необходимости регистрации в сервисе
«Личный кабинет налогоплательщика», поступили от 7 организаций.

Решили:
Пояснения, представленные организациями, принять к сведению.

Продолжать работу по информированию сотрудников о необходимости
пользования сервисом «Личный кабинет налогоплательщика» в целях
недопущения просроченной налоговой задолженности.

Решение комиссией принято единогласно.

По третьему вопросу:
В целях сокращения недоимки по данным, предоставленным

Межрайонной ИФНС России №1 по Красноярскому краю, организациям-
должникам по налоговым платежам в консолидированный бюджет с суммой
задолженности более 100 тыс.руб. были направлены 19 информационных
писем о необходимости погашения имеющейся задолженности (исх. от
16.05.2024 № 1813).

По состоянию на 31.05.2024 пояснения по образовавшейся
задолженности поступили от двух организаций:

1. КГБПОУ «Сосновоборский механико-технологический техникум».
И.о. директора Е.А. Санкина информирует в письме, что задолженность по
налогам в бюджет на 25.04.2024 отсутствует. Предоставлены следующие
документы:

справка № 92823 об отсутствии неисполненной обязанности по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате;

справка № 024-122153 о наличии на дату формирования справки
положительного, отрицательного или нулевого сальдо Единого налогового
счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых
взносов или налогового агента.

2. ООО «Шеф Полимер». Директор Ворончихин Е.А. в своем письме
сообщает, что в апреле 2024 года платежными поручениями № П1518 от
15.04.2024 г. на сумму 5 400 00 руб., № П1520 от 15.04.2024 на сумму
4 744 807,03 руб. и № П1585 от 16.05.2024 на сумму 15 411 514,97 руб. были
перечислены денежные средства в счет уплаты налоговой задолженности
(копии платежных поручений предоставлены).

Не представили пояснений по образовавшейся задолженности 19
организаций.

Решили:
Пояснения, представленные организациями, принять к сведению.

Продолжать работу по снижению задолженности по налоговым платежам в
консолидированный бюджет.

Решение комиссией принято единогласно.

Председатель комиссии Е.А. Малышева

Секретарь комиссии Е.Ю. Сметанина